
COMUNE DI POGGIO MIRTETO 

Provincia di Rieti 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

  N° 
41 
 
 
DEL 13/05/2014 

OGGETTO:   MANIFESTAZIONE DI DISSENSO  SULLA 
PROPOSTA DI ABOLIZIONE DELLA FIGURA DEL SEGRETARIO 
COMUNALE 

 

 L’anno 2014 il giorno 13 del mese di maggio alle ore   16:45   nella Casa Comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 

 
 
  

NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
 RENZI RENATO ROMANO  VICE-SINDACO  X  

 POLIDORI MARIO  ASSESSORE  X  

 LUCANTONI MARCELLO  ASSESSORE  X  

 MARCELLI ROBERTO  ASSESSORE  X  

 VINCENTI DANIELA  ASSESSORE  X  

 
     Partecipa  alla seduta, con funzioni consultive, referenti  e di assistenza,  il Segretario 

Comunale Dott.ssa Barbara G. Burzotta 

  Il Presidente RENATO ROMANO RENZI  in qualità di  VICE-SINDACO     dichiara aperta la 

seduta per aver constato il numero legale degli intervenuti e passa  alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che in data 30 aprile 2014 sul sito istituzionale del Governo Italiano è stata pubblicata 
una lettera contenente, in diversi punti,  le linee  guida della politica governativa tesa alla riforma 
della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTA  la proposta contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del Segretario 
Comunale”;  
 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale, che è storicamente parte integrante delle autonomie 
locali ed è il primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia 
e direzione complessiva dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento e il buon 
andamento delle attività ed il conseguimento del programma di governo; 
 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale, allo stato attuale,  svolge un ruolo  essenziale 
all'interno del Comune che risulta non fungibile in ordine alla posizione, al ruolo e alle mansioni 
con  altro personale degli Enti Locali  o con altre figure Dirigenziali e, ciò, anche in considerazione 
della formazione  professionale dello stesso; 
 
PRESO atto, inoltre, della necessità di una figura apicale  all'interno dell'amministrazione 
comunale  con specifica formazione in tema di amministrazioni locali che, allo stato, è garantita 
dalla presenza di un specifico Albo dei Segretario Comunali e Provinciali dal quale attingere; 
 
CONSIDERATO, quindi,  che la sua abolizione lascerebbe l’ente privo di una dirigenza apicale in 
possesso delle specifiche competenze professionali e di una formazione qualificata richieste dal 
ruolo di vertice dell'Amministrazione locale;  
 
VISTO che il Governo lascia aperto il dialogo sulle predette linee programmatiche  invitando anche 
a far pervenire pareri ed opinioni  a mezzo mail; 
 
RITENUTO che la presente è di mero indirizzo politico  e pertanto non necessità dei pareri di cui 
all'art. 49 del TUEL; 
 
All'unanimità dei voti  favorevoli  espressi nelle forme di legge 

 
 DELIBERA 

 
1) di esprimere  profondo dissenso alla proposta di “abolizione della figura del Segretario 

Comunale”, che rischia di indebolire invece che modernizzare la dirigenza da affiancare agli 
Amministratori e di cui dotare l’ente locale; 

2) di chiedere al Governo di rivedere tale posizione  riconsiderando  il fondamentale ruolo 
svolto dal Segretario Comunale negli Enti Locali; 

3) di trasmettere la presente  al Ministro dell’Interno, al Governo Italiano, alla Regione Lazio, 
all'ANCI, e ai comuni della Regione Lazio. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Per la regolarità  tecnica:parere FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 49, comma1,  D.Lgs 267/2000 

Il responsabile del servizio 
F.to Dott. Andrea Valentini 
 
 
 
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNAL E SUPPLENTE 
F.to RENATO ROMANO RENZI     F.to  Dott.ssa Barbara G. Burzotta 
___________________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale: 
                   IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
                Dott.ssa Barbara G. Burzotta 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 

PUBBLICAZIONE      COMUNICAZIONI 
 Si attesta che copia della presente deliberazione: 
[ X ] è pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-05-2014 ai sensi dell’art. 124 del 

D.Lgs 267/2000; 
[   ] è comunicata alla Prefettura prot. n.                  , in quanto concernente materie di cui all'art. 135, comma2, del 

D.Lgs 267/2000 
[X] è comunicata ai capigruppo consiliari con lettera in data 20-05-2014 prot n.7029 . ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs 

267/2000; 
  
IL RESP. DI SETT. (O SUO DELEGATO)         
CHE HA PROVVEDUTO                                                                                                        
ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Dott. Andrea Valentini 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
                                 F.to  Dott.ssa Barbara G. Burzotta 

            
______________________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T A' 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
[ ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,comma 4, D..Lgs 267/2000 
 
[ X] non essendo pervenute richieste di invio al controllo nei 10 giorni successivi alla data di inizio della pubblicazione; 
 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
  F.to Dott.ssa Barbara G. Burzotta 

 
 

 
 


		POGGIO MIRTETO
	COMUNE




